
 

 
‡Ê›]Õ;Í^Ö’\Â;√ÁÖçi’\;ÏÒË·;

›Ê›]Œ’\;È 

 

 

 

 

 

 

 

;

MKMM;

  



D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕQK;Ïfiâ’;CMKKQ 

;€Ëæfih;ÎÄ]¡b;‡_çdÍ^Ö’\Â;√ÁÖçi’\;ÏÒË·;È›Ê›]Œ’\)L)(2(;

;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;fl®;;;;;;;;;IflÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

 بعد الاطلاع على الدستور، 

 ،بإنشاء وتنظیم دائرة الشؤون القانونیة ۱۹۷۲) لسنة ۱۱وعلى المرسوم بقانون رقم (

 بشأن كادر القضاة وتعدیلاتھ، ۱۹۷٥) لسنة ٤وعلى القانون رقم (

ــنة  ۱۳وعلى القانون رقم (  ــات ومكافآت التقاعد لموظفي الحكومة    ۱۹۷٥) لســ ــأن تنظیم معاشــ بشــ

 وتعدیلاتھ، 

 ،۲۰۰۲) لسنة ٤۲وعلى قانون السلطة القضائیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 أقر مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصھ، وقد صدقنا علیھ وأصدرناه:

 

∞Â¯\;ÎÄ]∏\)N(;

تتمتع بالشخصیة الاعتباریة  ذات طبیعة قضائیة  )٥( ھیئة مستقلة )٤(القانوني الرأيھیئة التشریع و

 فیما بعد بكلمة "الھیئة".ویمثلھا رئیسھا أمام القضاء وفي التعامل مع الغیر، ویشار إلیھا 

وتكون للھیئة میزانیة مستقلة تدرج رقماً واحداً في المیزانیة العامة للدولة، ویتولى مجلس 

 وضع اللوائح والقرارات والأنظمة المتعلقة بھا.   )٦( الھیئة

 

ÏË›]m’\;ÎÄ]∏\)R(;

التشــریعات، تخــتص الھیئــة بصــفة عامــة بمھــام إبــداء الــرأي القــانوني وإعــداد وصــیاغة 

 وتتولى بصفة خاصة ما یلي:

ــس الشــورى  -۱ ــن مجل ــة م ــوانین المحال ــدیل الدســتور والاقتراحــات بق وضــع الاقتراحــات بتع

ــانون،  ــى الحكومــة فــي صــیغة مشــروع تعــدیل للدســتور أو مشــروع ق ــواب إل ــس الن ومجل

ــن  ــة أشــھر م ــة خــلال ثلاث ــى الحكوم ــراح بعــد صــیاغتھ إل ــع الاقت ــة رف ــى الھیئ ویجــب عل

 
 لسنة) ۳٤( رقم بقانون بموجب المرسومأینما وردت في القانون،  التشریع والإفتاء القانوني" بعبارة "دائرة الشئون القانونیة""ھیئة عبارة  استبُدلت )۱(

 .القانونیة الشئون دائرة تنظیم إعادة بشأن ۲۰۰٦ لسنة) ٦۰( رقم القانون أحكام بعض بتعدیل ۲۰۱۰
مرسوم  بموجب ال  والإفتاء القانوني بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع ۲۰۰٦) لسنة ٦۰رقم ( الواردة عنوان القانون " الإفتاء"بكلمة   "الرأياستبُدلت كلمة " )2(

 .بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء القانوني ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ( ۲۰۱۸) لسنة ٦۰بقانون رقم (
 القانونیة.  الشئون دائرة تنظیم إعادة بشأن ۲۰۰٦ لسنة) ٦۰( رقم القانون أحكام بعض بتعدیل  ۲۰۱۰ لسنة) ۳٤( رقم بقانون موجب المرسومب استبُدلت )۳(
) ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ( ۲۰۱۸) لسنة ٦۰مرسوم بقانون رقم (بموجب ال " أینما وردت في القانونالإفتاء"بكلمة   "الرأي"كلمة   استبُدلت )٤(٤

 .بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء القانوني ۲۰۰٦لسنة 
) ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ( ۲۰۱۳) لسنة ۲۷مرسوم بقانون رقم (بموجب ال عبارة "ذات طبیعة قضائیة" بعد عبارة "ھیئة مستقلة"ضیفت أ )٥(

 .بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء القانوني ۲۰۰٦لسنة 
)  ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ( ۲۰۱۳) لسنة ۲۷مرسوم بقانون رقم (بموجب ال مجلس الھیئة" بعبارات "المجلس الأعلى للھیئة"عبارة " ستبُدلتا  )٦(

 بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء القانوني ۲۰۰٦لسنة 
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بعض أحكام القانون رقم (بتعدیل   ۲۰۱۸) لسنة ٦۰مرسوم بقانون رقم (بموجب ال استبُدلت )۷(

 .القانوني



خ إحالتــھ إلیھــا لتبــدي الحكومــة ملاحظاتھــا علیــھ وتقدیمــھ إلــى مجلــس النــواب خــلال تــاری

 ) من الدستور.۹۲المدد المحددة بنص المادة (

إعــداد وصــیاغة مشــروعات القــوانین التــي تحــال إلیھــا مــن مجلــس الــوزراء أو الــوزارات  -۲

 المختصة وكذلك المراسیم واللوائح والقرارات التنفیذیة للقوانین.

ــاءً علــى طلــب مــن رئــیس مجلــس  -۳ تفســیر نصــوص القــوانین والمراســیم بقــوانین، وذلــك بن

 الوزراء، أو من رئیس مجلس الشورى، أو من رئیس مجلس النواب.

الفصــل فــي أي خــلاف حــول تفســیر نــص فــي القــوانین أو المراســیم بقــوانین بــین الحكومــة  -٤

ــد  ــواب أو أح ــورى والن ــي الش ــوزراء ومجلس ــس ال ــي مجل ــة ف ــین ممثل ــین المجلس ھما، أو ب

 ویكون القرار الصادر مسبباً وملزماً للأطراف إذا كان قد صدر بناءً على طلبھم.

ــیس  -٥ ــرى رئ ــي ی ــة الت ــائل القانونی ــن المس ــا م ــریعیة وغیرھ ــائل التش ــي المس ــرأي ف ــداء ال إب

 مجلس الشورى أو رئیس مجلس النواب إحالتھا إلیھا بسبب أھمیتھا. 

المعاھـــدات والاتفاقیـــات الدولیـــة التـــي تبُرمھـــا الدولـــة أو تنضـــم إعـــداد ومراجعـــة صـــیغ  -٦

ــة وإیضــاح  ــع ســیادة الدول ــا للدســتور، وعــدم تعارضــھا م ــن عــدم مخالفتھ ــد م ــا، للتأك إلیھ

ــي  ــرأي فـ ــداء الـ ــا وإبـ ــول بھـ ــة المعمـ ــیم والأنظمـ ــوانین والمراسـ ــع القـ ــا مـ ــدى اتفاقھـ مـ

ــدات والا ــذه المعاھ ــرام ھ ــة لإب ــة اللازم ــراءات القانونی ــمام الإج ــة أو الانض ــات الدولی تفاقی

 إلیھا.

إبــداء الــرأي القــانوني فــي الأمــور التــي تحُــال إلیھــا مــن مجلــس الــوزراء مباشــرة، أو مــن  -۷

الــوزارات والمؤسســات والھیئــات العامــة بعــد موافقــة مجلــس الــوزراء، والتــي تتعلــق 

 بتطبیق القوانین والمراسیم واللوائح والقرارات التنفیذیة المعمول بھا.

ــین  -۸ ــات العامــة أو ب ــین الھیئ ــین المؤسســات أو ب ــوزارات أو ب ــین ال ــي أي خــلاف ب الفصــل ف

ھــذه الجھــات وبعضــھا الــبعض وذلــك بعــد موافقــة مجلــس الــوزراء، وكــذلك الخــلاف بــین 

ــات  ــوزارات أو المؤسس ــن ال ــا م ــین غیرھ ــا وب ــانون أو بینھ ــة بق ــتقلة المنظم ــات المس الجھ

ــرار ــات العامــة، ویكــون الق ــاً للأطــراف  أو الھیئ ــي ھــذه الحــالات مســبباً وملزم الصــادر ف

 إذا كان قد صدر بناء على طلبھم.

ــات العامــة والجھــات  -۹ ــوزارات والمؤسســات والھیئ ــي تبُرمھــا ال ــود الت ــي العق ــرأي ف ــداء ال إب

الخاضـــعة لقـــانون تنظـــیم المناقصـــات والمزایـــدات والمشـــتریات والمبیعـــات الحكومیـــة، 

 قانونیة. وذلك فیما تثیره من مسائل 

ــالفقرة  ــا ب ــات العامــة والجھــات المشــار إلیھ ــوزارات والمؤسســات والھیئ ولا یجــوز لأي مــن ال

 السابقة أن تبرم عقداً تزید قیمتھ على ثلاثمائة ألف دینار بغیر مراجعتھ بالھیئة.

ــانون  -۱۰ ــنص الق ــي ی ــیة الت ــا الأساس ــة وأنظمتھ ــركات التجاری ــیس الش ــود تأس ــة عق مراجع

 یكون تأسیسھا بمرسوم.على أن 

ــذة  -۱۱ ــة أو النافـ ــي الدولـ ــادرة فـ ــة الصـ ــات الدولیـ ــدات والاتفاقیـ ــوانین والمعاھـ ــع القـ تجمیـ

 المفعول فیھا.



ــة    -۱۲ ــاركـة في تمثیلھـا في المؤتمرات والنـدوات الـدولیـة والمحلیـة الخـاصــ تمثیـل الـدولـة أو المشــ

 فت بذلك.بمناقشة القوانین والمعاھدات والاتفاقیات الدولیة، إذا كُل

 
Ïm’]m’\;ÎÄ]∏\DLC;

والمستشارین   الأول  المستشارین  من  كافٍ  عدد  ومن  للرئیس  ونائب  رئیس  من  الھیئة  تشكل 

 والمستشارین المساعدین.

ویصدر أمر ملكي بتحدید مسمیات ودرجات ورواتب وعلاوات وبدلات ومزایا أعضاء الھیئة،  

الھیئة لائحة بتنظیم كافة الشئون الوظیفیة لأعضاء  ویصدر بقرار من رئیس الھیئة بعد موافقة مجلس  

 الھیئة، وذلك بما یتفق وطبیعة العمل بالھیئة. 

 ویكون تاریخ تقاعد أعضاء الھیئة ھو بلوغ سن السبعین. 

ویعاون الھیئة في أعمالھا عدد كافٍ من الباحثین القانونیین والموظفین الإداریین، ویسري بشأنھم  

 قانون الخدمة المدنیة. 

 
�\ÑÖ“Ÿ;CÏm’]m’\D;ÎÄ]∏\DMC 

 یشترط فیمن یعین عضواً بالھیئة ما یلي: 

 أن یكون بحرینیاً، ویجوز تعیین من ینتمي إلى إحدى الدول العربیة.   أ)

 ب) أن یكون كامل الأھلیة. 

 أن یكون حاصلاً على درجة اللیسانس أو البكالوریوس في القانون من جامعة معترف بھا. ج)

 ن محمود السیرة حسن السمعة. د)  أن یكو 

ألا یكون قد سبق الحكم علیھ جنائیاً أو تأدیبیاً لأسباب مخلة بالشرف أو الأمانة ولو كان قد  ه)

 رُدَّ إلیھ اعتباره.

أن یكون قد أمضى بالاشتغال في الأعمال القانونیة مدداً لا تقل عن خمس عشرة سنة للتعیین  و)

ات للتعیین في وظیفة مستشار من الفئة (أ)، وست في وظیفة مستشار أول، وعشر سنو

للتعیین في وظیفة مستشار  الفئة (ب)، وسنتین  للتعیین في وظیفة مستشار من  سنوات 

 مساعد.

أن   ز) الھیئة  بالھیئة، ولمجلس  الفنیة  الوظائف  لتولي  المقررین  والدورة  یجتاز الامتحان  أن 

 المجال القانوني وفقاً للضوابط التي یقررھا. یعفي من ھذا الشرط ذوي الخبرة في 
;

;

 

 
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ۲۰۱۳) لسنة ۲۷مرسوم بقانون رقم (بموجب ال استبُدلت )۱(

 القانوني
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ( ۲۰۱۳) لسنة ۲۷مرسوم بقانون رقم (اضیفت بموجب ال  )۲(

 .القانوني



Ï¬d\Ö’\;ÎÄ]∏\;

ة اقي   )۱(یعین رئیس الھیئـ ا، ویعین بـ ل منھمـ ة كـ ھ درجـ دد فیـ أمر ملكي یحـ ة بـ ب رئیس الھیئـ ائـ ونـ

 .مجلس الھیئةالأعضاء بالھیئة بأوامر ملكیة بناء على اقتراح من 

ــري علیھم كـافـة أحكـام ھـذا  ویكون تعیین غیر البحرینیین أعضــــاءَ بـالھیئـة بطریق التعـاقـد وتســ

 .)۲(الصادرة تنفیذاً لھالقانون واللوائح والقرارات والأنظمة 

 
ÏâŸ]£\;ÎÄ]∏\DNC;

برئاسـة رئیسـھا وعضـویة    مع مراعاة أحكام المادة السـابعة من ھذا القانون، یشـكل مجلس الھیئة

ــوص علیھا في البنود ( ــابعة من  ۳) و(۲) و(۱نائب الرئیس ومدراء الإدارات المنصـ ) من المادة السـ

 مانع لدیھ یحل محلھ الأقدم فالأقدم من أعضاء الھیئة.ھذا القانون، وعند غیاب أحدھم أو وجود 

 
ÏàÄ]â’\;ÎÄ]∏\DOC;

تمارس الھیئة اختصـاصـاتھا الفنیة في اسـتقلال، ولا یجوز التدخل في كل ما یتعلق بمباشـرة ھذه 

 الاختصاصات، ولا یخضع أعضاء الھیئة في مباشرتھم لأعمالھم الفنیة إلا لرؤسائھم المتدرجین فیھا.

ئونھا الإداریة والمالیة الصـلاحیات التي تخولھا القوانین واللوائح  ویكون لر بة لشـ ئیس الھیئة بالنسـ

 للوزیر.

 
Ï¬d]â’\;ÎÄ]∏\DPC;

 تتكون الھیئة من الإدارات الآتیة: 

 القانوني والبحوث.  الرأيإدارة     -۱

 إدارة التشریع والجریدة الرسمیة.    -۲

 والاتفاقیات الدولیة والعقود.إدارة المعاھدات     -۳

 إدارة الموارد البشریة والمالیة.     -٤

ویجوز بمرسوم إضافة إدارات أخرى للھیئة، ویحدد المرسوم اختصاصات ھذه الإدارات وما إذا  

 من عدمھ. كان مدیروھا یدخلون ضمن تشكیل مجلس الھیئة

أعضائھا بقرار من رئیس الھیئة  ویعین مدیرو الإدارات التي یتكون منھا مجلس الھیئة من بین  

 بموافقة مجلس الھیئة. 

 
) ٦۰رقم ( بتعدیل بعض أحكام القانون ۲۰۱۰) لسنة ۳٤مرسوم بقانون رقم (ال بموجبأینما وردت في القانون، "  الدائرة "  كلمة "الھیئة" بكلمة استبُدلت )۱(

 بشأن إعادة تنظیم دائرة الشئون القانونیة ۲۰۰٦لسنة 
 القانونیة.  الشئون دائرة تنظیم إعادة بشأن ۲۰۰٦ لسنة) ٦۰( رقم القانون أحكام بعض بتعدیل ۲۰۱۰ لسنة) ۳٤( رقم بقانون اضیفت بموجب المرسوم )۲(
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ۱۰۲۰) لسنة ۳٤مرسوم بقانون رقم (بموجب ال استبُدلت )۳(

 .القانوني
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ۲۰۱۰) لسنة ۳٤مرسوم بقانون رقم (بموجب ال استبُدلت )٤(

 .القانوني
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ۲۰۱۳) لسنة ۲۷مرسوم بقانون رقم (ب البموج استبُدلت )٥(

 .القانوني



;

ÏfiŸ]m’\;ÎÄ]∏\;

اھـدات  ــیم واللوائح والقرارات والمعـ الھیئـة جھـاز ترجمـة یتولى ترجمـة القوانین والمراســ یلحق بـ

دل أو  ة، التي یرى مجلس الوزراء أو الوزارات أو وزیر العـ انونیـ ائق القـ ة والوثـ دولیـ ات الـ اقیـ والاتفـ

 الھیئة ضرورة أو فائدة من ترجمتھا إلى اللغة العربیة أو منھا إلى لغات أجنبیة.رئیس 

 
Ï¬à]i’\;ÎÄ]∏\;

والتشریع برئاسة رئیس الھیئة وعضویة    للرأي  )۱(مجلسالقانوني    الرأيشكل في ھیئة التشریع وی

 ئیس الھیئة.قرار من ر )۲(ھذا المجلسنائب الرئیس وعدد كاف من مستشاري الھیئة، ویصدر بتشكیل  

أو أن یندب من یراه من   ھذا المجلسأن یحضــر بنفســھ اجتماعات   ویجوز لمن طلب إبداء الرأي

ــیح من تراھم   ذوي ــورھـا، كمـا یجوز لرئیس الھیئـة أن یطلـب من الجھـات المعنیـة ترشــ الخبرة لحضــ

 .)۳(، ولا یكون لأي من ھؤلاء حق التصویت مجلسلحضور اجتماعات ال

أن یطلب من الجھات المعنیة ترشــیح من تراھم    القانوني  الرأيكما یجوز لرئیس ھیئة التشــریع و

 ھم حق التصویت وفقاً للفقرة السابقة.، ویكون لمجلسلحضور اجتماعات ال

 
ÎÖå]¬’\;ÎÄ]∏\DOC;

 الرأي والتشریع بالفصل في المسائل الآتیة: یختص مجلس

الخــلاف حــول تفســیر نــص فــي القــوانین أو المراســیم بقــوانین بــین الحكومــة  -۱

ــین المجلســین،  ــواب أو أحــدھما، أو ب ــوزراء ومجلســي الشــورى والن ــس ال ــي مجل ــة ف ممثل

 القرار الصادر مسبباً وملزماً للأطراف إذا كان قد صدر بناءً على طلبھم.ویكون 

ــذه  -۲ ــین ھ ــة أو ب ــات العام ــین الھیئ ــین المؤسســات أو ب ــوزارات أو ب ــین ال الخــلاف ب

الجھــات وبعضــھا الــبعض وذلــك بعــد موافقــة مجلــس الــوزراء، وكــذلك الخــلاف بــین 

ــین غیر ــا وب ــانون أو بینھ ــة بق ــتقلة المنظم ــات المس ــات الجھ ــوزارات أو المؤسس ــن ال ــا م ھ

ــاً للأطــراف  ــي ھــذه الحــالات مســبباً وملزم ــرار الصــادر ف ــات العامــة، ویكــون الق أو الھیئ

 إذا كان قد صدر بناء على طلبھم.

المســـائل التـــي تـــرى فیھـــا إحـــدى إدارات الھیئـــة رأیـــاً یخـــالف رأي صـــدر مـــن  -۳

 إدارة أخرى أو من مجلس الرأي والتشریع.

 
) ٦۰القانون رقم (بتعدیل بعض أحكام   ۲۰۱۸) لسنة ٦۰مرسوم بقانون رقم (ال بموجب " أینما وردت في القانون،لجنة"بكلمة   "مجلس"كلمة   استبُدلت  )۱(

 .بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء القانوني ۲۰۰٦لسنة 
بتعدیل بعض أحكام القانون  ۲۰۱۸) لسنة ٦۰مرسوم بقانون رقم (ال  بموجب " أینما وردت في القانون،لجنةھذه ال" بعبارة " مجلسھذا ال " عبارة استبُدلت )۲(

 .التشریع والإفتاء القانوني بشأن إعادة تنظیم ھیئة ۲۰۰٦) لسنة ٦۰رقم (
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ۲۰۱۳) لسنة ۲۷مرسوم بقانون رقم (بموجب ال استبُدلت  )۳(

 .القانوني
بشأن إعادة تنظیم ھیئة التشریع والإفتاء   ۲۰۰٦) لسنة ٦۰القانون رقم (بتعدیل بعض أحكام   ۲۰۱۸) لسنة ٦۰مرسوم بقانون رقم (بموجب ال استبُدلت )٤(

 .القانوني



ــروعا -٤ ــة مش ــا مراجع ــوائح وغیرھ ــیم والل ــوانین والمراس ــیم بق ــوانین والمراس ت الق

 من المسائل والموضوعات التي تحُال إلیھا من رئیس الھیئة.

 
ÎÖç¡;ÏÁÄ]¢\;ÎÄ]∏\;

ــع  ی ــریع و الرأي مجلسضــ ــریع لائحة داخلیة لنظام العمل في ھیئة التشــ القانوني،    الرأيوالتشــ

 .مجلس الھیئةبعد موافقة  )۱(ویصدر بھا قرار من رئیس الھیئة

 
ÎÖç¡;ÏË›]m’\;ÎÄ]∏\;

بإنشــاء وتنظیم دائرة الشــؤون القانونیة، كما یلغى   ۱۹۷۲) لســنة ۱۱یلغى المرســوم بقانون رقم (

 كل نص یخالف أحكام ھذا القانون.

 
ÎÖç¡;Ïm’]m’\;ÎÄ]∏\;

تنفیذ أحكام ھذا القانون، ویعمل بھ من الیوم التالي من تاریخ    –یخصــــھ  كل فیما   –على الوزراء  

 نشره في الجریدة الرسمیة.

 
;;;;flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

ƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅêU;

;~ÁÑ]idMQ;;fpÑLOMR;z·;

;œ…\Ê∏\MK;;ä�â≈^MKKQ;‹;;

 
بشأن إعادة  ۲۰۰٦) لسنة ٦۰بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ( ۲۰۱۰) لسنة ۳٤مرسوم بقانون رقم (كلمة "الھیئة" بكلمة الدائرة بموجب ال استبُدلت )۱(

 تنظیم دائرة الشئون القانونیة 


	2022
	قانون رقم (60) لسنة 2006
	ملك مملكة البحرين


